
12-10-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 45 2881

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE
20 settembre 2011, n. 85.

Risoluzione - “Comunicazioni rese dal Presidente della
Giunta regionale su: ‘Direzione dell’Azienda U.S.L. n. 3’”.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visto l’articolo 49, comma 3, del regolamento inter-
no del Consiglio regionale, il quale prevede che Il
Presidente della Giunta regionale può chiedere di fare
comunicazioni all’Assemblea e che sulle dichiarazioni
del Presidente stesso ciascun consigliere può presenta-
re una proposta di risoluzione ai sensi dell’articolo
100 del medesimo regolamento;

Udita la comunicazione resa dalla Presidente della
Giunta regionale;

Atteso che sono state presentate le seguenti tre pro-
poste di risoluzione, aventi ad oggetto “Comunicazioni
rese dal Presidente della Giunta regionale su: ‘Direzio-
ne dell’Azienda U.S.L. n. 3’”:

— atto n. 597, a firma dei consiglieri Modena, Zaf-
fini, Nevi, Cirignoni, Monni, Lignani Marchesani, Va-
lentino, Rosi, Mantovani e De Sio;

— atto n. 598, a firma del Consigliere Monacelli;
— atto n. 599, a firma dei Consiglieri Locchi, Dotto-

rini, Stufara, Carpinelli, Buconi e Bottini;
Udita l’illustrazione degli atti citati;
Uditi gli interventi dei Consiglieri regionali;
Atteso che le proposte di risoluzione atti nn. 597 e

598, poste in votazione separatamente, non sono state
approvate;

Vista la legge regionale statutaria 16 aprile 2005,
n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria) e succes-
sive modificazioni;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 8 mag-
gio 2007. n. 141 (Regolamento interno del Consiglio
regionale) e successive modificazioni;

con 20 voti favorevoli, 9 voti contrari e 1 voto
di astensione, espressi nei modi di legge,

sulla proposta di risoluzione n. 599,
dai 30 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

— approvare la seguente risoluzione:

IL CONSIGLIO REGIONALE

Udita la comunicazione resa dalla Presidente della
Giunta regionale inerente il dibattito relativo alla Di-
rezione dell’Azienda U.S.L. n. 3 - Art. 49 - comma 3 -
del Regolamento interno

CONDIVIDE

la comunicazione della Presidente della Regione re-
lativa ai provvedimenti adottati, nella sua autonomia,
dalla Giunta regionale riferiti alla Direzione Generale
dell’ U.S.L. n. 3.

I Consiglieri segretari
Alfredo De Sio

Fausto Galanello

Il Presidente
EROS BREGA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE
20 settembre 2011, n. 86.

Risoluzione - “Comunicazioni rese dalla Presidente della
Giunta regionale su: rapporti istituzionali con l’Universi-
tà degli Studi di Perugia - Definizione del nuovo Statuto
dell’Ateneo”.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visto l’articolo 49, comma 3, del regolamento inter-
no del Consiglio regionale, il quale prevede che il
Presidente della Giunta regionale può chiedere di fare
comunicazioni all’Assemblea e che sulle dichiarazioni
del Presidente stesso ciascun consigliere può presenta-
re una proposta di risoluzione ai sensi dell’articolo
100 del medesimo regolamento;

Udita la comunicazione resa dalla Presidente della
Giunta regionale;

Atteso che è stata presentata una proposta di risolu-
zione, avente ad oggetto “Comunicazioni rese dalla
Presidente della Giunta regionale su: rapporti istitu-
zionali con l’Università degli Studi di Perugia - Defini-
zione del nuovo Statuto dell’Ateneo” a firma dei con-
siglieri Locchi, Stufara, Buconi, Brutti, Nevi, Monacel-
li e Cirignoni (Atto n. 600);

Vista la legge regionale statutaria 16 aprile 2005,
n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria) e succes-
sive modificazioni;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 8 mag-
gio 2007. n. 141 (regolamento interno del Consiglio
regionale) e successive modificazioni;

all’unanimità dei voti, espressi nei modi di legge,
dai 27 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

— di approvare la seguente risoluzione:

IL CONSIGLIO REGIONALE

Udite le comunicazioni rese in aula dalla Presidente
della Giunta regionale in ordine agli orientamenti del
governo regionale, nell’ambito dei rapporti istituzio-
nali con l’Università degli Studi di Perugia, nella fase
di adempimento alla legge 240/2010, attraverso la
definizione del nuovo Statuto dell’Ateneo;

CONCORDA CON

gli orientamenti esplicitati dalla Presidente, valutan-
do positivamente le iniziative già messe in atto;

SOTTOLINEA

— in particolare la rilevanza che avrà la nuova fase
dell’Università degli Studi di Perugia che deriverà, in
particolare, dal nuovo assetto organizzativo e funzio-
nale per la didattica, l’alta formazione e la ricerca
scientifica previsto nello Statuto e dal ruolo e dall’im-
portanza che l’Università riveste per la società regio-
nale, per le imprese e l’innovazione anche del sistema
economico e produttivo;

— la necessità che, nel rispetto dell’autonomia del-
l’Università e degli organi decisionali dell’Ateneo, tro-
vi formale riconoscimento, nella nuova ipotesi statuta-
ria, l’attuale organizzazione dell’Università degli Studi

Rettangolo



12-10-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 452882

di Perugia, articolata nella sede centrale nella città di
Perugia, e nel Polo didattico e scientifico di Terni, così
come già definito nell’accordo di programma tra MIUR,
Università degli Studi di Perugia, Regione Umbria ed
Enti Locali;

AUSPICA

inoltre, che nella successiva fase, la specificità del
Polo didattico e scientifico di Terni possa essere valo-
rizzata anche nell’articolazione delle strutture didatti-
che e scientifiche (dipartimenti e centri di ricerca).
Questo viene sottolineato, nel rispetto delle reciproche
autonomie, nell’ambito dei rapporti complessivi che
intercorrono e che intercorreranno tra la Regione e
l’Università degli Studi di Perugia;

INVITA

infine, la Presidente della Giunta regionale, sentiti
anche i Sindaci di Terni e Narni e il Presidente della
Provincia di Terni, a rappresentare questo orientamento
del Consiglio regionale, agli Organi di Governo del-
l’Università degli Studi di Perugia.

I Consiglieri segretari
Alfredo De Sio

Fausto Galanello

Il Presidente
EROS BREGA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE
20 settembre 2011, n. 88.

Ordine del giorno - “Realizzazione del tratto Mocaiana-
Umbertide in variante alla ex strada statale n. 219 “Pian
d’Assino” - Iniziative da adottarsi da parte della Giunta
regionale.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la mozione, depositata alla Presidenza del
Consiglio regionale in data 25 agosto 2011, dal consi-
gliere Smacchi, concernente: “Realizzazione del tratto
Mocaiana-Umbertide in variante alla ex Strada Statale
n. 219 “Pian d’Assino” - Iniziative da adottarsi da parte
della Giunta regionale” (Atto n. 571);

Udita l’illustrazione da parte del consigliere Smac-
chi, proponente della mozione suddetta, il quale ha
rilevato l’esigenza che al testo della mozione medesi-
ma venga apportata una correzione;

Uditi gli interventi dei consiglieri regionali sull’atto
medesimo;

Udito l’intervento del rappresentante della Giunta
regionale;

Vista la legge regionale statutaria 16 aprile 2005,
n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria) e succes-
sive modificazioni;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 8 mag-
gio 2007, n. 141 (regolamento interno del Consiglio
regionale) e successive modificazioni;

all’unanimità dei voti, espressi nei modi di legge
dai 24 consiglieri presenti e votanti, sul testo della

mozione in forma corretta

DELIBERA

— di approvare il seguente ordine del giorno:

IL CONSIGLIO REGIONALE

Premesso che:
— in data 15 aprile 2005 è stato sottoscritto dal

sig. Orfeo Goracci in qualità di Sindaco del Comune di
Gubbio, dal sig. Ettore Lamincia, nella sua qualità di
dirigente del Servizio Infrastrutture per la mobilità e
i trasporti delegato dal Presidente della Regione Um-
bria e dal sig. Palmiro Giovagnola in qualità di Vice-
presidente della Provincia di Perugia delegato dal Pre-
sidente della Provincia, l’accordo di programma per
l’approvazione del progetto definitivo in variante alla
ex S.S. 219 “Pian d’Assino”, del tratto Gubbio-Mocaia-
na;

— il completamento dell’intera opera rientra nei pro-
getti strategici programmati nell’ambito del Piano re-
gionale dei trasporti in quanto costituisce un impor-
tante asse di comunicazione che relaziona la Regione
Umbria con le Regioni limitrofe;

CONSIDERATO CHE:

— l’intervento del tratto Gubbio - Mocaiana ha un
costo complessivo iniziale di € 27.166.000,00 a com-
pleto carico della Regione Umbria;

— la realizzazione del tratto Mocaiana-Umbertide,
del costo stimato in euro 184.000.000,00, è assoluta-
mente necessario per rendere l’opera completa e frui-
bile e ciò consentirà non solo di collegare vaste aree
dell’Italia mediana con il nord-ovest del Paese, ma
anche di interconnettersi con il corridoio transeuro-
peo n. 5 Lisbona-Kiev;

— a seguito delle risultanze emerse in sede di Con-
ferenza dei Servizi del 24 luglio 2006, relativa alla
procedura di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA),
si è reso necessario modificare la soluzione planoalti-
metrica dell’intersezione con la S.P. 204/1 svincolo per
Pietralunga (km 12+780);

— in data 28 luglio 2010 è stato pubblicato nel Bol-
lettino Ufficiale della Regione Umbria n. 34 l’avviso di
deposito di elaborati integrativi riguardanti il progetto
definitivo e lo Studio di impatto ambientale relativi al
“Progetto definitivo in variante alla ex S.S. n. 219 “Pian
d’Assino”, tratto Mocaiana-Umbertide”;

— i lavori sul tratto romagnolo vedranno presto la
loro conclusione;

TENUTO CONTO CHE:

— il progetto del secondo tratto Mocaiana-Umberti-
de non ha ancora ottenuto, in sede di Conferenza dei
Servizi, l’esito definitivo della prescritta procedura di
Valutazione di impatto ambientale;

— l’esito favorevole della prescritta procedura è in-
dispensabile per l’approvazione del progetto definitivo
del tratto Mocaiana-Umbertide;

— l’approvazione del progetto definitivo e l’eventua-
le redazione del progetto esecutivo, permetterebbero
alla Regione Umbria di concludere gli impegni assunti
e, una volta consegnati i progetti all’Anas, si potrebbe
procedere con la programmazione per l’effettiva rea-
lizzazione;

— a seguito di due atti normativi nazionali del 2004

Rettangolo

Rettangolo


